

高雄市爆竹煙火燃放管制自治條例第三條及第五條

修正草案總說明

一、修正理由：

現行高雄市爆竹煙火燃放管制自治條例（以下簡稱本自治條例）於一百零一年六月二十八日制定公布至今，為符合兒童權利公約，並配合高雄市政府輔導宗教活動友善環境要點及噪音管制公告，爰擬具本自治條例第三條及第五條修正草案。

二、修正重點：

- （一）增列「兒童及少年福利機構、身心障礙福利機構、老人福利機構」為禁止燃放爆竹煙火區域。（修正條文第三條）
- （二）修正本市禁止燃放有爆炸音或笛音之爆竹煙火之時間。（修正條文第五條）

高雄市爆竹煙火施放管制自治條例第三條及第五條修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條</p> <p>下列區域不得施放爆竹煙火：</p> <p>一、石油煉製工廠。</p> <p>二、加油站、加氣站、漁船加油站。</p> <p>三、儲油設備之油槽區。</p> <p>四、彈藥庫、火藥庫。</p> <p>五、可燃性氣體儲槽。</p> <p>六、公共危險物品與可燃性高壓氣體製造、儲存及處理場所。</p> <p>七、爆竹煙火製造、儲存及販賣場所。</p> <p>八、醫療機構區。</p> <p>九、各級學校。</p> <p>十、林班地。</p> <p>十一、<u>兒童及少年福利機構、身心障礙福利機構、老人福利機構。</u></p> <p>十二、其他經主管機關公告禁止施放之區域。</p> <p>前項禁止施放爆竹煙火之區域，於特殊情形並經主管機關許可者，不在此限。</p>	<p>第三條</p> <p>下列區域不得施放爆竹煙火：</p> <p>一、石油煉製工廠。</p> <p>二、加油站、加氣站、漁船加油站。</p> <p>三、儲油設備之油槽區。</p> <p>四、彈藥庫、火藥庫。</p> <p>五、可燃性氣體儲槽。</p> <p>六、公共危險物品與可燃性高壓氣體製造、儲存及處理場所。</p> <p>七、爆竹煙火製造、儲存及販賣場所。</p> <p>八、醫療機構區。</p> <p>九、各級學校。</p> <p>十、林班地。</p> <p>十一、其他經主管機關公告禁止施放之區域。</p> <p>前項禁止施放爆竹煙火之區域，於特殊情形並經主管機關許可者，不在此限。</p>	<p>一、依據本市一百零五年十二月十二日「兒童權利公約審查小組法規檢視會議」檢視結果，原條文有關兒童權利公約部分尚有不足，故增列第一項第十一款之「兒童及少年福利機構、身心障礙福利機構、老人福利機構」為禁止施放爆竹煙火區域。</p> <p>二、第一項第十一款所稱「兒童及少年福利機構」，其定義適用「兒童及少年福利機構設置標準」第二條；「身心障礙福利機構」之類型適用「身心障礙福利機構設施及人員配置標準」第四條；「老人福利機構」之類型適用「老人福利法」第三十四條。</p>
<p>第五條</p> <p>每日二十二時至次日</p>	<p>第五條</p> <p>每日二十二時至次日<u>六</u></p>	<p>一、配合市府民政局一百零五年五月三十一</p>

<p>八時，不得施放有爆炸音或笛音之爆竹煙火。前項限制經主管機關許可或公告解除限制者，不在此限。</p>	<p>時，不得施放有爆炸音或笛音等足以妨礙安寧之爆竹煙火。前項限制經主管機關許可或公告解除限制者，不在此限。</p>	<p>日函頒之高雄市政府輔導宗教活動友善環境要點及市府一百零四年九月十五日高市府環空字第 10439177001 號公告各類噪音管制區晚上十時至翌日八時不得施放爆竹煙火，修正本條。</p> <p>二、本局無噪音測量工具，難以認定何謂足以妨礙安寧，故修正本條。</p>
--	--	---